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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku účetní uzávěrky a závěrky vybrané účetní

jednotky. Práce je rozdělena na dvě části, a to část teoretickou a praktickou. Teoretická část se

zabývá procesem účetní uzávěrky a závěrky. V této části je popsán proces uzavírání účetních

knih, přípravných prací, inventarizace majetku a sestavování účetních výkazů. Praktická část

popisuje průběh účetní uzávěrky a závěrky v konkrétní účetní jednotce. Na základě získaných

informací a účetních předpisů jsou analyzovány sestavené účetní výkazy dané společnosti.

V závěru práce je uvedeno zhodnocení a návrh na zlepšení, a to v podobě vytvoření

vnitropodnikových směrnic.

Klíčová slova

Účetní uzávěrka, účetní závěrka, účetní výkazy, hospodářský výsledek, inventarizace

Abstract

The bachelor thesis focuses on the issue of financial closing and financial report of a selected

accounting entity. The paper is divided into two parts, a theoretical and a practical one. The

theoretical part deals with the proceedings of financial closing and report. This part describes

the closing of the books, preparatory work, physical inventory count and compiling

accounting statements. The practical part describes the procedures of financial closing and

report in a particular accounting entity. Based on the obtained information and accounting

regulations, accounting statements of the company are analyzed. The conclusion presents an

assessment and an improvement proposal in the form of creating in-house regulations.
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1 Úvod

Jako téma mé bakalářské práce jsem si zvolila Účetní uzávěrku a závěrku. Sestavení účetní

závěrky je proces mnoha operací, kterými vrcholí účetní období podniku. Vypočítá se

hospodářský výsledek, který je důležitý pro zjištění celkové úrovně hospodaření daného

podniku a zároveň podklad pro daň z příjmu. Nesprávné zachycení dat může vést k chybnému

sestavení výkazů, které pak mohou podávat zkreslené informace o účetnictví.

Ze zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví mají podnikatelské subjekty povinnost sestavovat

účetní závěrku. Tyto výkazy podávají důležité informace vedení a majitelům účetní jednotky

o situaci podniku. Slouží také pro externí uživatele, jako jsou například stát, banky, investoři

apod. Tomuto procesu je třeba nutno věnovat velkou pozornost a informace evidovat řádně,

správně a úplně, aby podaly věrný a pravdivý obraz o hospodaření společnosti.

Před sestavením účetní závěrky musí účetní jednotka provést nutné úkony spojené se

zabezpečením věcné správnosti a úplnosti údajů vedených v účetnictví. Význam účetní

uzávěrky spočívá v důsledné kontrole účetních záznamů zachycených během účetního

období, analýze účetních operací, zajištěné inventarizace a zaúčtování jejích případných

rozdílů.

Proces účetní uzávěrky je zakončen zjištěním výsledku hospodaření za konkrétní účetní

období, jeho upravením na základ daně a zaúčtováním daně z příjmů. Posléze dochází

k uzavření účetních knih a následuje sestavení účetní závěrky, tj. sestavení účetních výkazů

rozvahy, výkazu zisku a ztráty a sestavení přílohy k účetní závěrce. Příloha účetní závěrky

vysvětluje a doplňuje informace, které jsou uvedeny v rozvaze a výsledovce. Účetní jednotky

si mohou dobrovolně zvolit, zda chtějí sestavovat také přehled o změnách vlastního kapitálu

a výkaz o peněžních tocích podniku, pokud však jejich obrat za předcházející účetní období

nepřekročil hodnotu aktiv ve výši 40 mil. Kč, nerealizují roční úhrn čistého obratu v hodnotě

více než 80 mil. Kč a současně jejich počet zaměstnanců nepřekročil 50. Tyto hodnoty

stanovuje zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví v § 18 odst. 2. Mikro a malé účetní jednotky

nikdy nepodléhají této povinnosti.
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Přes řadu povinných činností souvisejících s účetní závěrkou a s vedením účetnictví, které

jsou stanoveny zákonem o účetnictví, existují další úkony, které si účetní jednotka upraví

svými interními předpisy. Ve vnitropodnikových směrnicích si podnik sám stanoví průběh

účetní uzávěrky a závěrky a metody jejího vyhodnocování a zpracovávání.

Přestože v současné době nejsou dle platného zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví povinné

vnitropodnikové směrnice, spousta podniků si tyto směrnice zpracovává, popř. si nechává

zpracovat. Vnitropodnikové směrnice jako takové usnadňují vedení účetnictví. Takovéto

účetnictví se stává přehlednějším, přesnějším a snáze se v něm orientuje. Účetní jednotka,

kterou se ve své bakalářské práci budu zabývat, nemá zpracovány žádné vnitropodnikové

směrnice. Daná společnost bude řádně prostudována, budou navrženy konkrétní potřebné

směrnice a jejich vypracování. Dle mého názoru by měly mít vnitropodnikové směrnice

všechny účetní jednotky, a to nejen v tištěné podobě, ale především uvedené do praxe.
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2 Cíl a metodika práce

Hlavním cílem této bakalářské práce je na základě literární rešerše získat teoretické poznatky

o procesu sestavování účetní závěrky a uzávěrky, a ty následně aplikovat při zpracování

účetní závěrky vybraného podnikatelského subjektu. V práci se budu věnovat především

zákonu č. 563/1991 Sb., o účetnictví a vyhláškami souvisejícími s účetní uzávěrkou

a závěrkou, např. vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona

č. 563/1991 Sb., o účetnictví.

Ke zpracování budu během účetní závěrky společnosti ABC, s.r.o. používat metody

pozorování a zkoumání jednotlivých zákonů, které jsou spojeny s problematikou účetní

uzávěrky a závěrky. Tato bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol, z nichž první tři

kapitoly popisují teoretickou část, a čtvrtá kapitola představuje část praktickou.

První kapitola této práce shrnuje právní předpisy a účetní zásady, kterými se řídí účetnictví.

Tyto normy představují základní kámen pro zobrazení skutečného a věrného stavu

hospodaření konkrétních účetních jednotek.

Druhá kapitola uvádí informace o účetní uzávěrce, ve které jsou detailně popsány přípravné

práce předcházející uzavírání účtů, inventarizace a účetní operace, které je nutné zaúčtovat ke

konci účetního období. Následuje uzavírání účetních knih a zjištění výsledku hospodaření.

Další kapitola se zabývá účetní závěrkou. Uvádí jednotlivé účetní výkazy, které je společnost

povinna sestavit ke konci účetního období a zveřejnit je ve sbírce listin. Popisuje také druhy

účetních závěrek, rozsah těchto výkazů a jejich formu.

Poslední kapitola představuje aplikaci teoretických informací do praktického příkladu na

účetní uzávěrku a závěrku konkrétní společnosti. V našem případě se jedná o firmu ABC,

s.r.o., která se zabývá elektro instalací a opravou výrobků pro osobní potřebu a převážně pro

domácnost. Cílem této kapitoly bude analýza jednotlivých složek uzávěrky účetnictví,

následné sestavení účetní závěrky společnosti a vytvoření vnitropodnikových směrnic pro

úpravu vedení účetnictví, v níž budou identifikovány nedostatky. Tato část vychází

z konkrétních údajů získaných od jednatele společnosti, který si však nepřeje, aby firma byla

jmenována.
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3 Právní předpisy a účetní zásady

Účetnictví je systém, jehož hlavním cílem je podat hospodářskému vedení účtujícího subjektu

a jeho vlastníkům co nejpřesnější informace o tom, jaký je stav majetku, závazků a výsledku

jejich hospodaření a díky čemu bylo těchto výsledků dosaženo. (Louša, 2004, s. 7) "Základní

funkcí účetnictví je poskytovat všem svým uživatelům spolehlivé informace o tom, jak je daný

podnik ekonomicky zdatný." (Kovanicová, 1992, s. 3)

3.1 Právní předpisy

Účetnictví podnikatelských subjektů v České republice je upraveno soustavou předpisů na

úrovni zákonů a norem, které navazují na jiné věcně právní předpisy a zákony. Základním

kamenem účetního systému České republiky je zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění

pozdějších předpisů, vyhláška č. 500/2002 Sb., České účetní standardy, a v některých

aspektech také obchodní zákoník. Konsolidující účetní jednotky a účetní jednotky, které jsou

obchodní společností a emitovaly cenné papíry registrované na regulovaném trhu cenných

papírů v členských státech EU, používají pro účtování a sestavení účetní závěrky Mezinárodní


[…]


schvalováním účetní závěrky.

6.4.9 Příloha k účetní závěrce

Příloha k účetní závěrce je sestavována dle zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví a vyhlášky

č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví.
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Obsah přílohy k účetní závěrce je definován v opatření čj. 281/97 417/2001, kterými se

stanoví obsah účetní závěrky pro podnikatele, příloha č. 3.

Příloha k účetní závěrce společnosti ABC, s.r.o. vypadá následovně:

PŘÍLOHA K ÚČETNÍ ZÁVĚRCE k 31. 12. 2XXX

Tabulka 7 Příloha k účetní závěrce-Článek I.

Článek I. Obecné informace

Název účetní jednotky:

Sídlo:

IČO:

Hlavní předmět podnikání:

Vedlejší předmět podnikání:

Místo podnikání:

Provozovna:

Rozvahový den:

Okamžik sestavení účetní závěrky:

Právní forma:

Datum vzniku:

Organizační struktura:

Zdroj: vlastní zpracování

Tabulka 8 Příloha k účetní závěrce-Článek II.

Článek II. Informace o použitých účetních metodách a zásadách a způsobech oceňování

Průměrný počet zaměstnanců:

Mzdové náklady:

Výše pojistného ke mzdovým nákladům:

Výše půjček:

Způsob oceňování nakupovaných zásob:

Způsob oceňování zásob vytvořených vlastní činností:

Způsob oceňování cenných papírů a majetkové účasti:

Opravné položky k majetku:

Použité odpisové metody:

Zdroj: vlastní zpracování
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Tabulka 9 Příloha k účetní závěrce-Článek III.

Článek III. Doplňující údaje k rozvaze a výkazu zisku a ztráty

Náklady za právní služby:

Náklady za poradenství a znalecké posudky:

Dlouhodobý bankovní úvěr:

Zástavní právo:

Zvýšení/snížení základního kapitálu:

Významné škody na majetku, např. povodně, požár:

Prodej podniku, příp. jeho části:

Hmotný a nehmotný evidovaný majetek, jedná se o:

Souhrnná výše pohledávek po lhůtě splatnosti:

Souhrnná výše závazků po lhůtě splatnosti:

Rezervy (počáteční stav, tvorba a čerpání):

Rekapitulace daňového přiznání:

Zdroj: vlastní zpracování
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7 Závěr

Téma této bakalářské práce byla Účetní uzávěrka a závěrka. Každá účetní jednotka má za

povinnost takovéto účetní operace ke konci účetního období sestavovat. Tomuto procesu je

potřeba věnovat velkou pozornost a důslednost a informace evidovat řádně, správně a úplně,

aby podaly věrný a pravdivý obraz hospodaření společnosti.

V teoretické části byl popsán proces účetní uzávěrky, jejíž součástí jsou přípravné práce

a inventarizace, a následně byl objasněn postup účetní závěrky a sestavování potřebných

výkazů. S účetní uzávěrkou a závěrkou je spojeno mnoho účetních i neúčetních operací, které

byly v první části bakalářské práce vysvětleny.

V druhé části byla teoretická část aplikována na praktický příklad a sestavena účetní uzávěrka

a závěrka konkrétního podniku. Byly provedeny všechny činnosti spojené s ukončením

účetního období, uzavřeny všechny účetní knihy, vyčíslen výsledek hospodaření a daň

z příjmu a analyzovány sestavené výkazy rozvaha, výsledovka a příloha k účetní závěrce.

Jak bylo uvedeno v úvodu této bakalářské práce, tak jednou z oblastí, která je v účetních

jednotkách velmi často opomíjena, jsou vnitropodnikové směrnice. Organizace, která poskytla

údaje ke zpracování bakalářské práce, žádné vnitropodnikové směrnice vypracované neměla.

Během prostudování všech dodaných podkladů, záznamů a sestav bylo zjištěno, že tato účetní

jednotka sice zpracovává veškeré povinné výkazy dle platného zákona č. 563/1991 Sb.,

o účetnictví, nicméně dobře a kvalitně vypracované vnitropodnikové směrnice by napomohly

z důvodu opakujícího se zpracovávání dat ke snadnějšímu, flexibilnějšímu a přesnějšímu

účtování.

V bakalářské práci bylo účetní jednotce doporučeno vypracovat, nebo si nechat vypracovat,

vnitropodnikové směrnice, které se týkají přímo této dané účetní jednotky a jejich

problematiky. Dle mého zjištění a názoru se jedná o směrnice týkající se dlouhodobého

majetku, zásob, pokladny a cenin, inventarizace majetku a závazků, časového rozlišení,

schvalování účetní závěrky a přílohy k účetní závěrce.
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V rámci této bakalářské práce byl proto zpracován návrh vzorových vnitropodnikových

směrnic pro danou účetní jednotku a doporučen k uvedení do praxe. Základním předpokladem

je, že vnitropodnikové účetní směrnice jsou zpracovány v souladu se všemi platnými zákony

a předpisy.

Zastávám názor, že není tak důležité, jakým způsobem jsou směrnice formálně napsány,

rozhodující je obsah a hlavně uvedení do praxe. Je tedy důležité nejen sestavení nových

účetních směrnic, ale hlavně jejich následné dodržování a pravidelná aktualizace. Pravidelné

aktualizace vnitropodnikových směrnic vychází ze zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví

a vyhlášky č. 500/2002, kterou se provádějí některá ustanovení zákona o účetnictví a rovněž

ze změn vnitřních podmínek dané účetní jednotky. Pevně věřím, že v bakalářské práci

vytvořené vnitropodnikové směrnice napomohou účetní jednotce k jednoduššímu

a přehlednějšímu účetnictví, což by mělo vést k prosperitě podniku.
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