Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Renata Herzánová

Název práce: **Účetní uzávěrka a závěrka vybrané společnosti**

Vedoucí práce: Bc. Ing. Lucie Formanová

Celkový počet dosažených bodů: 78

Připomínky k práci:

Bakalářská práce odpovídá požadavkům, které jsou na tento typ prací kladeny. Autorka bakalářské práce prokázala schopnost práce s odbornou literaturou a přehled v dané problematice. Její přínos je patrný zejména v kapitole 6.4, ve které navrhla vnitropodnikové směrnice.

Otázky k obhajobě:

Seznámila jste vedení společnosti s dosaženými výsledky a doporučeními, jež uvádíte v závěru bakalářské práce?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 11.5.2016

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 8
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 8
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 8
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 8
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 8
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 8
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 78

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**